واژه‌های کلیدی: جنگ جهانی اول، اصفهان، ناامنی، قحطی، بیماری.

---

\* دانش‌آموخته دکترای تاریخ دانشگاه اصفهان، پژوهشگر و اصفهان‌شناس. (M1350323@yahoo.com)

## مقدمه

جنگ جهانی اول (۱۳۳۷-۱۳۳۲ق/ ۱۹۱۸-۱۹۱۴م) برای ایران دستاورد ملموسی نداشت؛ چرا که ایران به طور رسمی به هیچ کدام از بلوک‌های قدرت وارد نگردید، بنابر این در غنایم جنگ نیز شرکت داده نشد، اما کشیده شدن دامنه جنگ به این کشور اثرات و پی‌آمدهای زیانبار زیادی برای کشور داشت که عمدتاً در سال‌های پایانی جنگ خود را نشان داد. شاید بتوان گفت تلفات انسانی ناشی از قحطی، ناامنی و شیوع بیماری بیش از یک جنگ بزرگ بر جمعیت کشور ضربه وارد آورد. این قحطی با عامل ناامنی همراه شده، شیوع بیماری حصبه و وبا را سرعت بخشید. هر کدام از این اضلاع بر شدت یکدیگر می‌افزودند، به گونه‌ای که در سال ۱۳۳۶ق/ ۱۹۱۸م در اوج این بحران، پیران قوم خاطره قحطی و آدمخواری سال ۱۲۸۸ق/ ۱۸۷۱م را که پنجاه سال پیشتر دیده یا از پیشینیان شنیده بودند، دوباره زنده کردند و به مقایسه وضعیت فعلی با آن روز پرداختند (اخوت، ۱۳۸۶: ۲۵۴). به دلیل اثرگذاری و اهمیت این واقعه، در این مقاله به بیان کیفی و تشریح ابعاد آن در حوزه اصفهان پرداخته و تلاش می‌شود ریشه‌ها و عوامل اثرگذار بر آن تبیین گردد. تمرکز این مقاله بر روی سال ۱۳۳۶ق/ ۱۹۱۸م است که بحران‌های مذکور به نهایت شدت خود رسیده بودند.

از آنجا که با ورود روس‌ها در اصفهان کلیه روزنامه‌های شهری تعطیل شد و سانسور شدیدی برقرار گردید تا آنجا که «مسافری را تفتیش می‌کردند، اگر روزنامه‌ای پیش آنها بیرون می‌آمد جرمانه زیادی می‌گرفتند» (همان، ۲۲۲)؛ نیز بدین سبب که خاطرات برجای مانده از این دوران بسیار محدودند، بنابر این اسناد و متونی که بیانگر وضع شهر در دوران جنگ جهانی اول باشد، اندک هستند.

باید گفته شود روزنامه مهم جبل‌المتین کلکته نیز از پایان سال ۱۳۳۴ق تا ۱۳۴۲ق در محاق و تعطیلی به سر می‌برد. بر همین اساس تاکنون کتاب یا مقاله تحقیقی مستقلی راجع به اوضاع اصفهان در جنگ جهانی اول با رویکرد اجتماعی انتشار نیافته است.

### اصفهان یک دهه تا جنگ جهانی اول

زمانی که در سال ۱۳۳۲ق/۱۹۱۴م جنگ جهانی اول به وقوع پیوست، شهر اصفهان انقلاب مشروطه را تجربه کرده و پی آمد آن، در مدیریت شهری آن تحولات بنیادینی اتفاق افتاده بود. عمده‌ترین تحول آن که حاکمیت استبدادی و پرهیت سابق که در رأس آن مسعود میرزا ظل‌السلطان قرار داشت، فرو ریخته و به جای آن مدیرانی «کوتاه مدت» و مردم نشسته بودند.

از آنجا که عمر این نهادها اندک بود، تجربه کافی برای مدیریت شهر نداشتند؛ به همین دلیل اعتماد و اطمینان متقابلی میان مردم و این نهادها برقرار نبود.

علاوه بر موارد ذکر شده، تشنجات و حوادث سیاسی یک دهه‌ی اخیر، شهر را جنگ‌زده و نابسامان کرده بود. تجربه جنگ خیابانی در موقع آزادسازی شهر از دست اقبال‌الدوله کاشی در سال ۱۳۲۶ق/۱۹۰۸م که از سوی محمدعلی شاه استبداد صغیر را در حوزه اصفهان پشتیبانی می‌کرد، نیز تجربه چند ماه سردرگمی و برقراری شرایط جنگی و سپس لشکرکشی به سمت تهران که منجر به فتح این شهر و اعاده مشروطه گردید، همه و همه شهر اصفهان را با مسائل جدیدی مواجه کرد (رجائی، ۱۳۸۵: ۴۳۵-۳۸۱).

اصفهان یکی از پایگاه‌های اصلی برای این عملیات در ایران بود (نیدرمایر، ۱۳۶۳: ۲۸۷). از ابتدای جنگ این شهر در دست نیروهای آلمان و طرفداران آن قرار داشت، تا حدی که شهر پذیرای کمیته دفاع ملی شد و به انتظار ورود شاه و هیأت دولت نشست. اما در ربیع‌الثانی ۱۳۳۴ق/ فوریه ۱۹۱۶م به واسطه برتری نظامی متفقین، شبه‌نظامیان طرفدار آلمان به همراه قنصل این کشور، شهر را به سمت جنوب ترک کرده، نیروهای روسی، پس از شکست دادن شبه‌نظامیان بختیاری، پا به شهر گذاردند.

اوضاع به یکباره دگرگون گردید و شهر به رنگ متفقین درآمد. سربازان انگلیسی نیز وارد شدند و این حالت تا دو سال برقرار بود. در سال ۱۳۳۶ق/ ۱۹۱۸م وقتی به واسطه

انقلاب بلشویکی، سربازان روس شهر را ترک کردند، انگلیسی‌ها کاملاً بر آن مسلط گردیدند. همین حضور پرشمار سربازان بیگانه برای سفره ناچیز اصفهان یک خطر بود؛ چرا که خواه ناخواه موجب کمبود مواد غذایی در شهر می‌گردید.

از یک طرف هم ملخ زیادی از صدمه زیاد به رعیت وارد کرده است. گندم را خوردند و نان کمیاب و گران شده است» (اخوت، ۱۳۸۶: ۲۱۴)

به خوبی می‌توان رابطه میان ناامنی و قحطی را در این گزارش کوتاه مشاهده کرد. معادله‌ای که ملخ‌خوارگی هم بدان دامن زده بود.

ترکتازی و اقدامات راهزنان در سال ۱۳۳۶ق / ۱۹۱۸م کار را به جایی رساند که حاکم اصفهان حسین علی اعتضادالسلطنه، برادر احمدشاه، به این نتیجه رسید که باید همان معامله‌ای را که در سطح ملی عین‌الدوله با نایبان کرد، با رضا جوزدانی و دار و دسته‌اش بکند. رئیس‌الوزرا به جای تعقیب و مجازات، آنها را قراسورانی راه‌های اطراف کاشان داد، حکومت اصفهان نیز با رضاجوزدانی و اتباعش مصالحه نموده و حکم قراسورانی برای آنها صادر کرد.

و شب‌ها به خانه‌هایی که روزها به کمک بعضی پلیس‌های همدست نشان کرده بودند، دستبرد می‌زدند و اثاثیه آنها را بار قاطر و الاغ بدون بیم و هراس می‌بردند و کسی جرأت جلوگیری نداشت» (همامی، ۱۳۴۴، اصفهان، ش ۱۳۵۹).

بدین ترتیب دزدان «حکم‌دار» اکنون پایشان به داخل شهر نیز باز شد. به همین خاطر بود که در شعبان ۱۳۳۶ق / مه ۱۹۱۸م روزنامه محلی خبر داد «شب‌ها هم لاینقطع شلیک تفنگ به گوش رسیده، باعث تشویش اهالی است. به علاوه شبی نیست که چند باب خانه را سارقین سرقت نمایند» (مفتش ایران، ۱۳۳۶: ش ۴).

درباره استعداد نیروهای انتظامی داخل شهر باید بگوییم در شوال ۱۳۳۳ق/ آگست ۱۹۱۵م رئیس نظمی اصفهان طی گزارشی به رئیس نظمی مرکزی اعلام نمود در این شهر در ازای یکصد و بیست و هشت آزان و سیزده صاحب منصب، فقط ۱۷۷۰ تومان بودجه اختصاص داده شده است؛ در حالی که اداره‌ی قشون این شهر برای چهارصد نفر سرباز مبلغ چهارهزار تومان دریافت می‌کند (قطبی، ۱۳۷۰: ۱۵۶) با این حساب استعداد پلیس اصفهان حدود یک صد و پنجاه نفر و استعداد قوای نظامی این شهر (لااقل بر روی کاغذ) حدود چهار صد نفر بود.

از این پس نه داخل شهر امن بود و نه خارج آن. قحطی هم که بر سر جای خود بود. پس تنها یک راه باقی می‌ماند: حاکم باید عزل شود. تجار در تلگرافخانه تحصن کردند و نخست‌وزیر، مستوفی‌الممالک، هم در تهران پا سفت کرد. بالاخره در رجب ۱۳۳۶ق/ آوریل ۱۹۱۸م اعتضادالسلطنه از حکومت اصفهان عزل شد. پس از رفتن حاکم، در نقد دوران حکومت وی یک روزنامه محلی نوشت:

«روز به روز از شدت جوع و گرسنگی و ساعت به ساعت از حدت قحطی و ناامنی

هزاران نفوس را به باد فنا داد و هزاران ناموس را به هیچ و پوچ در دست بی‌ناموسان اسیر کرد و به جای آنکه دزدان داخلی و خارجی را سیاست کند و دست ظلمشان را از سر اهالی کوتاه نماید، با هر دو طبقه سازش کرد و آمیزش نمود.

لیکن از بسکه قحطی در قرا شدت دارد اهالی قرا تاکنون نگذاشته‌اند جنس وارد به شهر شود و به هر وسیله که بوده است جنس را خریداری کرده، نگذاشته جنس وارد به شهر شود» (همان).

معلوم است که در این شرایط و با رسیدن این اخبار به شهرنشینان، روحیه آنان تا چه حد تضعیف می‌گردد.

رضا جوزدانی و هم‌دستانش با در پیش گرفتن سیاست فرار از مقابل نیروهای دولتی، تا سال ۱۳۳۷ ق/ ۱۹۱۹م توانستند به کار خود ادامه دهند. در این سال اسکندرخان عکاشه، که خود در قلع و قمع آنها دست داشت، می‌گوید «هر کس را حاکم کردند و ملزم به رفع ایشان نمودند از عهده اینها بر نیامدند.» حتی یکی از حکام بختیاری، یعنی امیرمفخم، «خلعت برایشان فرستاد و طرق و شوارع را به ایشان واگذارد».

جالب است بدانیم چند ماهی بعد وثوق‌الدوله موفق شد شرنایبیان کاشان را نیز از سر منطقه و کل کشور کم کند و آنها را نیز به دار مجازات بیاویزد. بدین ترتیب پس از یک دهه و نیم شهر اصفهان امنیت را تجربه کرد. راه‌ها باز گردید و دیگر در رفت و آمد قافله‌های تجاری اختلالی ایجاد نمی‌شد. همین امر یکی از علل کاهش قحطی در شهر اصفهان بود که در سال ۱۳۳۷ق/۱۹۱۹م اتفاق افتاد.

#### قحطی

به‌موجب آماري که یکی از پژوهشگران معاصر از منابع اداره بلديه استخراج کرده است در کل کشور طی سال‌های جنگ جهانی اول، گندم در حدود ۷۱۴ درصد، جو ۳۳۹ درصد، لویا ۸۰۹ درصد، برنج ۶۲۷ درصد افزایش قیمت یافته بود (ترابی، ۱۳۸۴: ۲۹۲).

#### ورود مدیریت شهری

از ابتدای سال ۱۳۳۶ق، بلدیّه وارد عمل شد و از آنجا که خود انبار یا ذخیره‌ای نداشت، تلاشش را بر این متمرکز کرد که جلوی احتکار را بگیرد. پس شروع به تفتیش بلوکات اطراف اصفهان نمود تا از زمینداران و ملاکان، گندم احتکار شده را بستانند. به نظر می‌آید شدت عمل تا جایی بود که در محرم ۱۳۳۶ق/ اکتبر ۱۹۱۷م یکی از خوانین گز (روستایی در شمال اصفهان) ناچار شد برای «رفع اتهام» از خود و همقطارانش در روزنامه اعلام کند:

«خوانین جز اضافه از نان شخصی و بذر زراعتی، ابداً گندم زیادی ندارند و حاضر هستم یک نفر امین از طرف اداره جلیله حکومتی و یک نفر از طرف اداره محترم بلدیّه

بیایند در جز تفتیش نمایند.

یعنی یک عده ای که امروز فقیر هستند می برند فرح آباد، فردا عده تازه ای فقیر شده و جانشین آن عده فقیر سابق شده اند» (اخوت، ۱۳۸۶: ۲۵۱). در شعبان همان سال عده نیازمندان شهر نو به دو هزار نفر رسیده بود (مفتش ایران، ۱۳۳۶، ش ۴).

تأسیس این خیریه هم داستان اجتماعی شنیدنی ای دارد. در ربیع الاول ۱۳۳۶ق/ دسامبر ۱۹۱۷م علما به همراه مردم به بیرون شهر رفته، نماز باران اقامه کردند؛ اما خبری نشد. مدتی بعد مردم فهمیدند که شرط اجابت دعا «ترحم به ضعفا» است. اولین نفر نیز شکر الله لبنانی، یکی از آزادی خواهان صدر مشروطه، چهارصد نفر از فقرای محله لبنان را شناسایی کرده، از افراد متمکن برای آنها اعانه جمع آوری و آنها را سرپرستی کرد.

### بازگشت ارزانی

اوضاع آن‌گونه نماند و گشاده دستی زمین و آسمان دوباره آشکار شد. مزارع جو که زودتر از گندم به بار می‌نشینند، در کاشان و یزد و سپس اطراف شهر درو گردیدند. این امر موجب شد جو وارد بازار شود و قیمت نان جو تا حد زیادی پایین آمد. در ۱۸ شعبان ۱۳۳۶ق/ ۲۹ مه ۱۹۱۸م اوضاع چنان شد که «مدتی بود کسی ندیده بود رعیت جنس بار کند و خودش به سراغ جنس خر بیاید و دو سه روز است بحمدالله این طور شده» (همان، ۲۵۷). هفته بعد با آن‌که نان گندم در شهر کمیاب بود، اما نان جو ارزان و فراوان شده بود. در ۲۶ شعبان نانوائی دیده شد که «نان جو زیادی پخته و مشتری و خریدار ندارد و فریاد می‌کند چارک شش عباسی» (همان، ۲۶۱).

معمول اغلب قحطی‌ها چنین است که در پایان یا همراه با قحطی بیماری‌های واگیر و خطرناک نیز شیوع می‌یابد. دلیل ساده این که بدن انسان‌ها در زمان قحطی به شدت

ضعیف شده و مستعد گرفتاری به انواع بیماری‌ها مثل وبا می‌گردد. در این سال در اصفهان سه بیماری حصبه، وبا و آنفولانزا موجب شد اشخاص جان به‌در برده از قحطی به شدت مورد تهدید قرار گیرند. در رجب ۱۳۳۶ق/ آوریل ۱۹۱۸م، عبدالجواد اخوت که خود طیب بود، یعنی می‌توان به تشخیص بیماری او اعتماد کرد، از شیوع حصبه در شهر خبر داد:

«هنوز هم مرض حصبه برطرف نشده، ولی بحمدالله قدری کمتر شده است. خلاصه ادانی و اواسط ناس یا از شدت گرسنگی و یا از مرض حصبه اتصالاً می‌میرند.

### دولت انگلیس و قحطی

از نقش دولت انگلیس در تشدید بحران قحطی نکاتی ذکر شد. ما برلی، پژوهشگر انگلیسی جنگ جهانی اول، با ذکر این حقایق که در آن زمان همه کشور گرفتار قحطی شده بود، از کمک‌های دولت متبوعش و نیز دولت آمریکا برای کمک به قحطی‌زدگان تهران سخن می‌گوید. او در ماه شعبان ۱۳۳۶ق/ مه ۱۹۱۸م گزارش داد: «سراسر کشور را قحطی فرا گرفته بود و به‌رغم تلاش‌های انگلیسی‌ها و آمریکایی‌ها برای کمک به قحطی‌زدگان، ساکنین تهران هنوز در رنج و تعب بسیار بودند» (ما برلی، ۱۳۶۹: ۳۷۸).

با این حال باید اضافه شود وضعیت نابسامان فوق بسیار به نفع دولت انگلیس تمام شد.